Vel III. 25 (Hertz.) 5. sqq.:

»Nil moveor lacrimis: ista sum captus ab arte;  
Semper ab insidiis, Cynthia flere soles.«

Ibid. v. 10,

»At te celatis aetas gravis urgeat annis,  
Et veniat formae ruga sinistra tuae.  
Vellere tum cupias albos a stirpe capillos

Ab speculo rugas increpitante tibi,  
Exclusa inque vicem fastus patiare superbos,  
Et quae fecisti facta queraris anus.  
Has tibi fatalis cecinit mea pagina diras,  
Eventum formae disce timere tuac.«

Aliquantum, hercle, inter illos atque hos locos interesse non difficile est intellectu; neque quisquam affirmabit similitudinem animi affectus intercedere inter illam secundi et extremam tertii libri partem, nisi omnis ei deest sensus omnique iudicium. Etenim his locis duobus prorsus varie affectum fuisse poetam constat. Illic enim (lib. II.) amoris incendio atque desperatione, quibus iuvenes, cum vero ac tamen irrito amore puellas sequantur, vexari solent, vexatus atque intimo pectore dilaceratus appetet; hic vero (extr. lib. III.) postquam perfidiam atque nequitiam Cynthiae expertus est, calamitate demum doctus damnisque motus iamiam adeo illam opprobriis obruit, ut, quae antea de ea praedicarit, amore caecum se clamitet finxisse eandemque acerbe illusam atque irrigam iam valere iubeat. Quae animi affectus diversitas tam aperta est, ut vix intellegam, quomodo Baehrens duos illos locos in unum contaminandos proponere potuerit. Immo vero etiam affirmare equidem non dubito ea ipsa affectuum diversitate a principio labefactari Baebrentis conjecturam neque quidquam valere argumenta illa inania ab illo prolata contra hanc rem. Sed nihil minus resellere ea pergam: In carmine igitur II. 8 vir ille doctus innititur versibus 13 sq.:

»Ergo tam multos nimium temerarius annos,  
Improba, qui tulerim teque tuamque domum.«

»Si II. 8 vere ad initium secundi voluminis pertineret, »Baehrens (pref. p. XLIV.) dicit,« poetae, qui tum duos per annos, cum plurimum Cynthiam amabat, nullo pacto »tam multis annos« iactare licuisset.« Sed ut omittam nihil fere constare de tempore amoris, id tamen monebo poetam sibi ipse, quod tam diu tulerit servile iugum indigni Cynthiae amoris irascentem vel parvum annorum numerum verbis »tam multos annos« per *τέταρτον βολτών* significare potuisse\*) Praeterea hoc quoque loco diversitatem affectus, de qua iam supra sum locutus, demonstraverim. Versus enim, quales leguntur II. 8 4 - 5, qui summum poetae dolorem exprimit, (qui dolor ita, ut plane perspiciat atque intellegatur nobis depingitur cf.v.40: »Mirum si de me iure triumphat Amor«) tales versus, dico, vix reperies in ea carminum parte, quo Baehrens hoc quoque carmen transpositurus est, scilicet in fine libri tertii. Minime, hercle, id mirum quidem! neque enim quo tempore irae ac stomachi plenus Cynthiae in perpetuum valedixit, simili atque supra ostendi modo sentire nec scribere potuit poeta. Neque vero me fugit neque silentio id praeterire mihi in animo est, legi in fine libri tertii unum carmen, quod meae sententiae repugnare videatur (sc. III. 21) sed lectori quidem parum intento; nam accuratius consideranti, quo carmen illud spectet, facile perspicuum fieri. Ibi enim Propertius in

\*) Alter Birt 1. c 198 > . Es reicht aber vollständig aus diese »vie en« Jahre von etwa dreien zu verstehen. Wenn jemand eine solche Dame unausgesetzt drei Jahre unterhielt, so konnte das gewiss schon als seltenes Beispiel von Treue gelten und diese Jahre waren »viele«, nämlich mehr, als es sonst bei derartigen Liaisons zu sein pflegten.

eo est, ut amorem Cynthiae, quo post tot discrimina tamen adhuc ve-  
xatur, quomodo cumque executat; postquam igitur omnia expertus est (cf.  
v. 5 »omnia sunt tentata mihi, quacumque fugari. Posit . . .«)  
Athenas proficisci statuit, ut puella remota et ipse amoris obli-  
catur. Videnus igitur ibi extrema pristini ardoris vestigia, quae mox  
secuturae sunt contemptionis illius atque irrisiois voces, quae in extremis  
libri III. carminibus legentibus occurunt. Itaque in his versibus (III 21)  
amorem persentimus, ut ito dicam, extremos spiritus ducentem, at in illo  
carmine (II. 8) vivum atque rigentem et pectus poetae acerrimis spiculis  
dilacerantem. Idemque apparet ex carmine II. 13, quod etiam ad particu-  
lam illam (II. 6 – II. 13), de qua agitur, pertinet; cf. illius carminis v. 13 sq.:

»Non tot Achaemenis armatur Itura sagittis

Spicula quot nostro pectore fixit Amor.«

Adde quod in carmine III. 21 v. 25:

»Seu moriar fato, non turpi fractus amore

Alque erit illa mihi mortis honesta dies«

ita loquitur Sextus, ut persentiscamus mortem, quam quis amoris maerore  
confectus subeat, turpem ei videri; at in illis libri secundi carminibus de  
eadem re longe aliter eum sentire inde manifestum fit, quod saepius mi-  
seram in amore sortem expertus, ipse mortem appetitus est. Quare ad-  
firmare non dubito, poetam, qui in secundo libro loquatur, quod ad animi  
motum pertinet, tantum abesse a poeta in extremo libro tertio loquente

»Quantum Hypanis Veneto dissidet Eridano.«

Quid igitur inde sequitur? Nil nisi quod demonstratus eram, scilicet  
particulas illas carminum, quas Baehrens in unum locum confundere voluit,  
tempore longe alio ac prorsus diverso scriptas esse.

Neque vero, ut id quoque absolvam, plus valet argumentum, quo  
Baehrens utitur in carmine II. 7., Propertium uno demum libro edito iure  
de se praedicare non potuisse:

Hinc etenim tantum meruit mea gloria nomen.

Gloria ad hibernos lata Borysphenidas.«

Nam praetercundum non est illud »hinc« de amore esse dictum et ad  
eum esse referendum. »Si in amoris castris militare mihi licet« poeta  
ait, libenter militarem; nam hinc tantum meruit etc. etc.«

Praeterea Propertium monobiblio edito in Maecenatis societatem per-  
venisse constat, eaque ipsa res efficiebat, ut Propertius ingenium suum  
poeticum adeo sentiret, ut quid de se sentiret, illis verbis exprimeret.  
Num vero, qua in scaenicis poetis aestimandis ultimur mensura, eadem  
nobis uti licet in elegiacis? illi enim contingere potest, ut prioribus  
abulis cibibus minus applaudentibus acceptis posterioribus componendis  
maiore utatur fortuna maioremque ac prius nanciscatur gloriam apud  
aequaless; quod rarius certe fieri in poeta elegiaeo; qui nisi primo statim  
proventu lectores tetigerit, vix postea veniet in gratiam atque favorem  
multitudinis. Properti igitur gloria, postquam Maecenatis sociis adnumerari  
coepit est primo carminum fasciculo edito iam satis erat magna, ut ver-  
bis illis, quibus Baehrens offendit, illo, quo in codicibus leguntur loco  
facile uti posset. Quid quod Martialis iam in epigr. I. I hoc modo gloriatur:

o<sup>o</sup>lic est, quem legis, ille, quem requiris.

Tot<sup>o</sup> notus in orbe Martialis etc. etc.

Quare hoc quoque Baehrentis argumentum de versibus II. 7. 17—18 sumptum futile est.\*)

Restat ut de rationibus chronologicis, quas Baehrens ad propositum suum conformavit, aliquid proferam; quamquam hanc in rem altius perscrutari quam maxime me piget non ob unam tantum causam; nam ad suam quemque rem his rationibus usum sive potius abusum esse video, id quod in ista causa eo facilius fieri potuit, quo magis omnia fere, quae hue pertinent, meritis conjecturis eruuntur iisque innituntur.

Præterea mihi persuasi hanc, de qua agimus, quaestionem minima ex parte pendere a rebus chronologicis, quod iam inde elucet, quod multi viri docti de eadem re egerunt, neque vero verbo quidem chronologiam attigerunt. Quod si hanc rem prorsus silentio praeterire nolo, tamen Baehrentem per vias varie contortas singularem amoris historiam constructem non sequar, sed hasta inversa demonstrare conabor chronologiam (quantum quidem recta via adhibita magna cum probalitate erui potest) ordini tradito non magis repugnare quam a Bachrente proposito. Qui omnia ex eo, quem ipse tenet, loco composuit. Quare historia amoris, quam (hoc semper posito carmina II. 6—II. 13 ad tertium librum pertinere, fixit, ob eam ipsam causam nimis ex arbitrio composita appareat. Panthi persona, de qua nihil fere constat, Baerenti certum quodammodo illum præbet, quo ductus vestigia illius historiae persequatur; ac si nullum alium meretricula illa admisisset et praeter illum Panthum nemo Sexto nostro offecisset; attamen iam supra momii aemuli personam quasi usu acceptam esse apud elegos; neque vero minus nobis apud Ovidium et Tibullum dives ille aemulus occurrit atque apud Propertium.

Mihi quidem et amoris historiam et spatium, quod ei tribuendum sit, et tempus, quo singuli libri a poeta ipso editi sint et ad quod tempus illa, quae in ea computatione respicienda sunt, carmina referenda sint, omnium, quae hic spectant, ratione habita post Baehrentem magna cum perspicuitate eruisse et exposuisse videtur Carolus Brandt (l. c. p. 27—35). Qui praeter cetera primam primi libri elegiam rectius ac priores viri docti interpretatus est, quod eo pluris aestimandum est, quia ab illius carminis interpretatione magna ex parte pendet recta cognitio et historiae et temporis amoris. Itaque ex eius computatione neque octo aut septem annos, ut Lachmann statuit, neque sex, ut Hertzberg, sed quinque annos poeta Cynthia amavit.”)

\*) Minus mihi arridet Birtii sententia: l. c. p. 198: Properz will an dieser Stell weiter nichts sagen, als dass seine Gedichte schon in die fernsten Gegenden des Reiches exportiert worden seien und dort gelesen würden. Man möchte nun doch fragen, ob dieses Export denn etwa nur auf mehrjährige Werke beschränkt war oder ob nicht vielleicht auch Monobibla expediert wurden.

\*\*) Concluditur id quidem ex versibus III. 25. 3: »Quinque tibi potui servire fideliter annos« et versu III 16. 9: »Peccaram semel et totum sum pulsus in annum,« cui novam lucem attulit Brandt meo quidem iudicio. Sed haec sunt eius verba (l. c. p. 28), . . . atque Lachmann, qui septem amoris annos pro quinque statuit excepto discidii illius anno uno, procul dubio gravissime contra versum III. 25. 3 peccavit. Rectius Hertzberg ita carminum empora rimatus est, ut per quinque annos Cynthia amata esset; sed hic in ea causa a

Et prima quidem primi libri elegia scripta est, cum poeta totum annum alterna amoris et odii Cynthiae unda iactatus esset, Cynthia poetam nostrum aut nondum novisset aut non admisisset.)

Carmen autem III. 4 anno 732 tribuendum esse demonstratur, deinde carmina III. 24 et 25 certe post cc. 4. 5. scripta esse. Sed cum carmina 24. 25. post carmen 4. 5. i. e. post autumnum anni 732 scripta sint, ut et oriendae et crescendae simultati tempus aliquod detur, amorem sine anni 732 desissem necesse est. Quod autem ex primo quinquennio illius anno carminis amatoria non exstant, prima primi libri elegia exeunte anno 728 vel ineunte 729 scripta est et tres priores libri inter finem anni 728 et anni 732 editi sunt. Et tertius quidem fere exeunte anno 732, secundus fere exeunte a 730; (nam anno 731 carmen III. 18 tribuendum est; carmen III. 15 propter v. 7: »tertius haud multo minus est cum ducitur annus« fere exeunti amoris anno tertio i. e. fere exeunti 730; itaque ante hoc tempus secundus liber Janum aspexit). Denique primum librum plus quam septem mensibus ante secundi libri editionem in lucem venisse propter II. 20. 21. sq:

»Septima iam plena deductur orbita lunae.

vero fortasse aberravit, quod Propertium in v. III. 25. 3 discidii tempus exceperit sibi persuasit, in qua re Lachmannum sequitur, qui p. XXIII sic disputat: »Quomodo enim Propertium illo anno, per quem pulsus fuit, Cynthiae servisse censemus? Cui interroganti responderi potest: an non tenetur servitio puellae durissimo, qui in viduo lecto frustra sonum quaerit, amorisque perpetuit tormenta omnia, gaudii fructus nullis? Itaque cum Lachmann sententiam suam parum demonstraverit, videamus ipsi, quid rei sit. Atque Sextus discidii annum fortasse non inter quinque illos numerasset, si ipse Cynthia reliquisset aut, quamvis a Cynthia pulsus tamen ira commotus amoris fervorem ad viles nisi quadrivis et angipotis vagantes transtulisset nec ullo desiderio amoris cruciatus esset. At Cynthia pepulit Propertium, neque credi potest eum tempora irae tam aequo animo tulisse, quamquam interdum non veri fervoris sed palaestrae nitorem apud poetam nostrum aspici contendo: nostro quidem loco illud discidium saevitiae Cynthiae exemplum est. Qui autem propter discidium saeva esse ea potuit, nisi contra amantem et desiderantem? itaque discidii annum poeta in III. 25. 3 non exceptit; quod etiam magis intelleges, si ad furorem illius loci attendas; summa enim fra incitatus poeta, cum describeret, quam puella in fidissimum et constantissimum amatorem crudelis fuisset, certe maiorem potius quam minorem annorum numerum posuit.

\*) Lachmann contra huius carminis tempore Propertium iam et amavisse et amatum esse sibi persuasit. Cuius sententiam ut refellat, tria argumenta offert Brandt hisce verbis: »Primum si contulerimus carmina III. 24. 25. quibus finiuntur et tres amoris libri et poetae amor, illam primam primi libri elegiam, qua se a Cynthia captum esse canat, primo amoris tempore scriptam esse probabile fiet. Deinde, ut rectissime Hertzberg p. 42 exposuit. Milanionis exemplo Propertium non hoc agere, ut dominam recuperet sed, ut primo sese in puellae amorem insinuet, demonstratur. Postremo hos versus perpendas:

»Vos remanete quibus facilis deus anni it aure,

Sitis et in tuto semper amore pares.«

Si enim poetam nondum a Cynthia amatum esse statuamus, recte se habet hoc vos remanete, quibus amor annuit, ego, cui nondum annuit, abeo. Sed ex Lachmanni sententia, quod Amor Propertio iam annuit, sed non assidue favebat, hoc potius dici debebat »vos remanete, qui amamini«, alioquin enim eum ipsum remanere necesse esset. Iam quaeritur, num Sextus hunc furoris annum inter quinquennium illud numeraverit: atque mihi quidem poeta acerbissimum servitum tulisse videtur, quod ferrum et ignem et exilium toleraturus est maximeque omnium huius anni furoris eum poenitere necesse erat, postquam perfidiam puellae penitus perspexit. Quid autem sequitur, si recte disputavimus? nostram elegiam ante ceteras omnes ad Cynthiam missam vel Cynthiae amorem commemorantes scriptam esse et ex primo quinquennali illius servitum anno nullum carmen extare.

Cum de me et de te compita nulla tacent,  
necess est.

Quibus cum rationibus ea, quae praeterea certo de quarundam elegiarum tempore constant, aut nequaquam pugnare aut optime convenire dilucide demonstravit Brandt. Sed nostra quidem maxime interest, ut carmen II. 10 ad secundum librum pertinere perspicuum fiat. De quo carmine Brandt haec profert: »Neque minus cum his convenit, quod de carmine II. 10 exploratum est. Nam v. 16. ad Aelii Galli expeditionem Arabicam respicit, qui, ut ex Strabone XVI. 4. 29 sqq. Dione LIII. 29. Josepho antiqq. Judd. XV. 9. 1. necessario colligitur (cf. Momms. mon. Aneyr. p. 74. sq.) aestate anni 729 Cleopatride Leucocomen profectus fere nono vel decimo anni 730 mense Alexandriam rediit. Atque, quod Augustus multum illam Arabiae invasionem sibi profuturam esse speraverat, (Str. XVI. 4. 22) tamque res male gestas aegre tuliit, ut proditorem Syllaeum, Nabateorum ducem, Romae interficeret, Aelium Gallum ex Aegypto revocaret\*) post infelicem illius expeditionis eventum poeta, qui inflato ore divinam Caesaris gloriam canit, turpissimae illius cladis mentionem facere non potuit. Itaque illud carmen ante exitum 730 conditum sequitur. Cui tempori etiam versus 13. 14. convenient. Nam filius Phraatis tum Romae tenebatur, ut pater, quamvis invitus, omnia, quae Romani imperabant, eogeretur. Tum propter versum 15: »India quin. Auguste, tuo dat colla triumpho« elegiam non ante annum 728 scriptam esse demonstrabo. Respicit enim is versus ad Indorum legationem, quam Dio LIX. 9. significat (καὶ οἱ Ἰνδοὶ προσκυνευσάμενοι πρότερον φίλικη τοτὲ ἐπεσκόντων, Orosius. 6. 21. 446, ut dubium esse non possit, narrat: »Interea Caesarem apud Tarraconem, citerioris Hispaniae urbem, legati Indorum et Scytharum toto orbe transmisso tandem invenerunt. Erat autem Caesar annis 728 et 729 apud Tarraconem«.

Denique Hertzbergium carmen II. 7 sine iusta causa anno 728 tribuisse demonstrat Brandt. Sic enim Hertzberg argumentatus est: »Dio de hac lege postea Popio Poppaco consulibus lata nihil narrat; atqui rem tam gravem non omisisset, ergo ei amio lex illa tribuenda est, ad quem Dio annotavit se propter legum et factorum vim omnia narrare non posse, i. e. anno 727, ut illud edictum anno 728 sublatum esse probabile sit.« At Brandt haec opposuit: »Sed primum non iniuria dubitare mihi videor, an tam accurate omnia Dio narraverit, ut hoc modo ex silentio colligi posset. Praeterea Hertzberg locum illum non truncatum adscribere debebat: »ἐπράττε καὶ ἐνομοθέται πολλά (sc. ἡ Αὔγουστος) οὐδὲν δέ δουσαι καὶ ἔκκοτον καρβών ἐπεξίεναι, γοργίς ἡ ὥστα τὴν συγγραφὴν πρόσφορά ἔστι. τὸ δὲ καῦτὸ τοῦτο καὶ ἐν τοῖς ἐπειτα πρώτῃ θεῖσι ποιήσω, οὐα μὴ καὶ δι' ὅγου γένωμαι πάντα τὰ τοιωτὰ ἐπεσύρεων, οὐ μηδὲ κύτοι οἱ πάντα κύτα μελτῶντες ἀκριβοῦσι.«

Verba perspicua reddita Hertzberg omisit sive caecus, sive ut detorto testimonio lectorem circumduceret. Iam, opinor, apparebit ex illo loco de nostra elegiae tempore prorsus nihil concludi posse.« (Brandt, I. e. p. 35.)

Quare chronologiam ordini carminum tradito nequaquam obstarere videmus neque quidquam egisse Bachrentem, cum demonstrare susci-

\* iam enim initio anni 731 i. e. Herodis regno anno XIV. Herodem a Petronio, Aegypti praefecto annonam emissce Josephus tradidit (antiqq. Judd. XV. 9. 1.)

peret chronologiam conatui suo favere et carmina praesertim II. 10, II. 7, ex rationibus chronologicis nisi in volumine tertio extare non posse. —

Sed Baehrente dimisso iam de aliis videamus. Omnia vero quos adhuc consideravimus, virorum doctorum errores consociavit Hermann Knauth in dissertatione, cui inscribitur: *Quaestiones Propertianae*, Halis Sax. 1878. Qui aliam quandam carminum quorundam transpositionem proposuit. Carmina enim libri tertii Lachmanniani 7—19 (ed. Müll.) = II. 15—24 (ed Hertz.) cum novem illis elegiis carmini II. 10 prae-euntibus in unum librum conglutinandos censuit ita, ut quattuor ex tribus prioribus libris evaderent libri pari vel simili ambitu conclusi: lib. I. = 22 el; lib. II (9+12) = 21 el; lib. III. (ed. Müll. 32 — 12) = 20 el; lib. IV = 25 el.

Argumenta vero, quibus utitur. Baehrentis argumentis prorsus similia sunt, praemissa, quibus innititur, falsa. Carmini II. 10, id quod concedi nequit, primum novi cuiusdam libri locum attribuit, alia id genus. Sed singula refellere longum est. Somnia sunt, quibus refellendis tempus atque charta consumantur, indigna. Idem dicendum est de Antonii Marxii<sup>1)</sup> sententia.

Qui librum secundum dividendum esse ratus poetam carmine II. 11 alterum librum finire, carmine II. 12 novum librum incipere voluisse putat. Sed voluisse tantum ille quidem putat ideo, quia divisio illa compluribus argumentis impugnatur, quorum tria ipse adfert.<sup>2)</sup> Quare alia ratione periculum evitare studet. Ei enim si credis, poeta libros alterum tertiumque (ex Lachmanni recensione) non ipse edidit, sed tantum libros I. III, V (?): reliqua post mortem poetae in schedis eius reperta atque sicut erant reperta, nec minuta nec aucta edita sunt. (p. 79). Sed in errorem ille incidit inveteratum, at nostra aetate feliciter sublatum.<sup>3)</sup> Nemo enim, puto, postquam A. Otto de ea re disputavit, iam dubitat, quin Properius elegiarum suarum libros ipse foras emiserit. Cuius disputationis summa (etiamsi persuasum habeo de singulis dubitari posse) certe est probanda<sup>4)</sup> Nihil igitur Marx profecit; nam hoc quoque, quod petivit, effugium ei praeclusum est.

## D.

Nunc vero iam avertam animum meum ab illa virorum doctorum conjecturarum mole et ex rerum novarum fide dubia confugiam ad traditionem, nisi me fallit iudicium, satis bene codicibus servatam. Nam postquam et primum alterumque Lachmanni argumentum et aliorum conatus refelli multisque difficultatibus impugnari ostendi, iam maiore fiducia id, quod supra promisi, munus subibo. Itaque ad librum illum

\* De S. Propertii vita et librorum ordine temporibusque, Lipsiae 1884

\*\*) Inferius, cum de tertio Lachmanni argumento disputabimus, eorum rationem habebimus.

\*\*\*) Et his quidem verbis disputationis suaem comprehendit: Nicht allein in der monobiblos, sondern auch in allen folgenden Büchern, auch dem letzten, zeigt sich eine so sorgfältige und wohl abgemessene Ordnung der einzelnen Gedichte, dass wir sie weder auf Rechnung des Zufalls noch auf die nachträglichen Bemühungen gewisser, uns unbekannter Freunde zurückführen dürfen. Da also auch sonst einer solchen Annahme nichts im Wege steht so sind wir berechtigt, an Properz als Herausgeber der ganzen uns erhaltenen Sammlung festzuhalten.

alterum — ut in codicibus traditus est — animum meum attendam, quilibet eius natura sit, indagabo, neque despero fore, ut mihi ostendere contingat librum eum, ut in codicibus traditus est, etiamnunc tenendum esse neque quidquam eos egisse, qui cum turbare et distrahere voluerint aut aliam aliquam rem contra eum protulerint.

Vidimus igitur supra, quomodo varii viri docti desudaverint in ratione aliqua apta excogitanda, quae intercederet inter carmen II. 10, quod prologum putabant esse, et epilogum, carmen dico II. 34, et inter illum prologum elegiasque, quas totus ille liber continet. Sed tantum aberat, ut cum illis viris doctis facere possemus, ut compluribus argumentis, nisi fallor, satis firmis nisi ostenderemus nihil eos opera profecisse digni. Contra ea si ordinem traditum tenemus, ingrato illo negotio atque sudore molesto liberati sumus. Primum enim libri secundi in codicibus traditi locum venusta illa elegia tenet, quae in nulla re nisi in poesi elegiaca celebranda versatur. Qua in elegia non Maccenatem solum, celeberrimum fautorem, poeta appellat, sed ut par est in novo libro edendo, lectores in universum; et si eius carminis summam recte comprehendimus, poeta id agit, ut confiteatur molle suum ingenium nisi ad nugacem et levem poesin elegiacam non aptum esse, quare in eam solam suarum virium contentionem collaturum esse. Post tale initium etiam in sequente libri parte eius generis carmina iure exspectamus, neque in ea re poeta nos fallit. Sed paululum interim temporis attribuamus eiusdem libri epilogo considerando. Qua in elegia (II. 34.) poetam Lynceum adloquitur Sextus. Et initium quidem capiens e re non ita gravi Propertius amicum, qui usque ad illud tempus in severioribus carminibus pangendis versatus erat, per movere studet, ut elegiacum poesis genus colat; tum eum celeberrimum fore carminibus lectitatis et facile in favorem venturum esse cum omnium tum puellarum venustarum; nam sibi ipsi haud secus rem cessisse; quare semper se operam navaturum elegiaco poesis generi, contra epicu poesis campum iis aequalibus daturum et concessurum, quos maiores iuuent animi. Et ita eam elegiam poeta concludit, ut magna cum fiducia animoque elato iis, qui ante se in hoc poesis genere laudem assecuti sint, sese ipsum adiungat Cynthiaeque famam non minus ad posteros pervenitum dicat, atque earum puellarum, quae ab aliis celebratae et cantatae sint. Itaque etiam ultimum alterius libri carmen in una elegiaca poesi celebranda versatur; quare nisi quis utroque oculo captus est, videat necesse est, quam apte et pulchre epilogus iste prologo illi respondeat. Ut porta duabus turribus, ita reliqua eius libri carmina duabus illis elegiis circumcluduntur et iam ea de causa putares ea ratione a poeta ipso cautum esse, ne carmina illa loco suo moverentur. Sed exstat in medio illo libro elegia illa celeberrima totiensque decantata II. 10. Quam cum inter carmina amatoria positam ullum sensum habere negarent, portam istam apte conditam et formatam in cuius finibus turres illae, de quibus locutus sum, existant, manu praecipi et inconsiderata perfregerunt. Attamen res digna erat, in quam diligentius inquireretur, et examinandum, meo iudicio, erat, utrum re vera carmen illud II. 10 loco tradito omni sensu careret, ita, ut ea de causa venustus carminum ordo turbandus esset. Nonne poeta, cum ei carmini locum illum attribueret, certum quoddam

consilium spectare potuit? Cui rei investigandae equidem nunc operam adhibeo. Sed prius quaedam monenda et praemittenda mihi videntur.

Ante omnia cavere debemus, ne credamus elegiarum poetas Romanos carminibus suis effigiem nobis depingere amoris sui ad veritatem omnino congruentem ita, ut historiam quasi amorum apud eos legamus. Propius certe ad veritatem accedemus, si sumpserimus nonnulla, immo vero multa, quae de amoribus illis narrentur, excogitata potius et prorsus ficta esse. Quamquam vero longe absum, ut quaestionem de ea natura elegiae Romanae hoc loco instituam, quaedam tamen ad eam, quam tuli, sententiam illustrandam proferam. Inde enim repetendum illud videtur, quod unus quisque certe, qui in elegia Romana versatus est, non potuit non animadvertere, eorum poetarum in amore fata inter se similissima esse, ut ovum ovo. Et alterum quoddam in Propertii potissimum elegiis consideremus! Poetae animi affectiones tam subito et repente simulque tam acriter mutantur, ut vix mihi persuadeam haec ad veritatem congruere neque potius palaestram redolere. Modo poeta animo elatissimo exultat et incredibili fere gudio effertur voluptatibus amatoriis, modo et se ipsum et puellam suam detestatur et usque ad extremam desperationem procedit. Qua in re equidem artem quandam potius aspicio, quam verum animi affectum. Et tertio quidem loco hoc proferam. Incerta prorsus et ambigua Cynthiae imago est, quam poeta in carminibus nobis depingit, ita ut ex variis singulisque lineamentis vix perfectam Cynthiae effigiem cogitatione colligas. Modo enim pulcherrimis et illustrissimis coloribus depingitur, et si poetam sequeris, qui suae puellae doctrinam, venustatem, bonos atque pudicos mores, alias virtutes praedicat, facere non poteris, quin perfectissimam et undique absolutam puellae imaginem cogitatione tibi fingas; at non minus saepe acerbissimis conviciis corripitur, atque morum perditissimorum apparet; tum nobis occurrit mulier sordida et defamata, quam nisi in quadriportis et angiportis quaeremus. Sed talis dissimilitudinum coniunctio in uno homine nunquam invenietur. Quae omnia opinionem mibi excitarerunt poetas elegiacos illos non sui amoris historiam tradidisse, sed amoris naturam et vim in universum depingendam suscepisse: qua in re, quod unicuique, qui cum puella quadam gerat amicitiam, occurrere potest, ut depingerent et ostenderent spectabant; et in iis rebus explicandis alia prodiderunt, quae ipsi cum puella amato consuetudinem alentes viderunt, alia autem ab ingenio suo et phantasia mutuati sunt.

Quibus rationibus ducti si alterum librum Propertianum in codicibus traditum perlustramus, facile videmus cum librum excellentissimum esse inter reliquos libros elegiarum Propertianarum. Nam in eo potissimum libro amoris vim atque naturam in eum, quallem in nullo alio libro, modum undecimque illustratam invenimus et poeta ipse eam rem indicare voluisse videtur, cum Amorem, ipsum sagittis suis non solum vulnerantem, sed paene enecantem, ne id faceret, moneret; nam cum ipse mortuus esset, neminem fore, qui Amoris gloriam cantet. (cf. II. 12 15 sqq.):

Evolut heu! nostro quoniam de pectore nusquam

Assiduusque meo sanguine bella gerit.

Quid tibi iucundum est siccis habitare medullis?

Si pudor est, alio traice tela tua.

Intactus isto satius tentare veneno:

Non ego, sed tenuis vapulat umbra mea.

Quam si perdideris, quis erit, qui talia cantet?

Haec mea Musa levis gloria magna tua est.

Quare omnes amantium animi affectiones in eo libro permixtae nobis occurruunt; modo amantes summa et venustissima concordia viventes videamus, modo acerbissime rixantes et utramque partem suspecti amoris stimulis agitata atque cruciatam. Quod nisi ex oculis dimittimus, unitatem, puto, alterius libri traditi, quae per se indicio illo gravissimo, de quo iam supra egimus, comprobatur, bono artino defendere possumus; nam difficultas illa, quae videbatur (carmen dico II. 10), omnino non exstabat. Sic enim ea elegia non carminum ordo turbatur, sed amantium concordia in praesens turbata appetet, et siquid recti video, poeta illam elegiam, quam ab eo singulari quadam occasione data in honorem Augusti compositam esse supra ostendi\*) in carminum illius libri dispositione artificiose in suum usum convertit, sive credimus amantes re vera in praesens inter se discordasse, sive sumimus discordiam illam a poeta artificiose fictam esse. Et manum poetae ipsius carmina certo consilio disponentem in elegiis carmini II. 10 antecedentibus et in iis, quae sequuntur, non agnoscere non possumus. In elegia enim II. 5 poeta puellae, quam »non ignota nequitia vivere« audierat, minatur se aliam puellam, quae melius fidem servare sciat, cantaturum esse. Neque vero se eam propter perfidiam manibus esse castigaturum, quod magis rusticum deceat quam poetam, sed scripturum esse quod non unquam eius deleat aetas: »Cynthia forma potens, Cynthia verba levis« et hunc versum ei pallori fore. In hunc vero modum legentium animus satis praeparatus videtur ad ea, quae sequuntur, percipienda. In octava autem et nona elegia tristitia illa animi augetur et usque ad iustum desperationem poeta procedit suique prorsus impotens appetet. Tum vero animum suum recipit et tristitia illa devicta et prorsus abiecta carmen II. 10 verbis illis exorditur: Sed tempus lustrare aliis Helicona choreis! ita igitur a puella poenas repetiturus est, ut subitum ineat consilium aliud poesis genus colendi; et quo maiorem vim adderet illis minis, ei carmini adiunxit brevissimam illam sed ea ipsa brevitate acerbissimam et tamquam epigrammaticam vim ostendentem elegiam II. 11., in qua poeta minas illas carminis 5 respiciens puellam increpat:

Scribant de te alii, vel sis ignota licebit.

Laudet, qui sterili semina ponit humo.

Omnia, crede mihi, secum uno munera lecto

Auferet extremi funeris atra dies;

Et tua transibit contemnens ossa viator,

Nec dicet: »Cinis hic docta puella fuit.« —

Sed, hercle, tamen carmina sequuntur, quae de perfida et inconstanti amica, de eadem Cynthia conscripta sunt! Sed, o bone! nonne animad-

\*) cf. quæstt. Prop. I. p. 29 sq.

\*\*) Qualium conjecturarum ansam hoc carmen viris doctis praebuerit, quia, quid cum eo facerent, nesciebant, incredibile est dictu! cf. harum quæstt. p. I. p. -3.

vertis elegiam, quae sequitur, duodecimam dico? ea omnem admirationem deleat, necesse est. Explicat enim poeta animum suum tam subito mutatum, dum Amoris naturam describit. Attamen, quid multa? Legas, quaeso, illam elegiam mecum:

Quicunque ille fuit, puerum qui pinxit Amorem.

Nonne putas miras hunc habuisse manus?

Hic primum vidit sine sensu vivere amantes.

Et levibus curis magna perire bona.

Idem non frustra ventosas addidit alas.

fecit et humano corde volare deum;

Scilicet alterna quoniam iactamur in unda

Nostra que non ullis permanet aura locis etc.<sup>6</sup>

En habes, quod dixi! poeta poenas erat repetiturus a puella indigna: sed sine sensu vivunt amantes; tamquam per noctem ira evanuit, itaque in carminis sui orbem iterum rediit, neque vero, cur id faceret, non explicavit.

Itaque si ad meam accedis sententiam, iam omnis ea difficultas est sublata: poetam enim elegia illa II. 10 in carminibus disponendis usum esse in modum artifici convenientem ostendi, ita ut, quod aliquando per occasionem affirmaverat (II. 3, 8):

»Differtur, numquam tollitur ullus amor« exemplo satis firmo ipse demonstraret. Et equidem in ea re magnam poetac artem laudare non dubito.

Sed aliam quandam rem sane satis mirabilem contra unitatem alterius libri traditi protulit Birt. Qui in libello suo: »Das antike Buchwesen« ostendere conatus est veteres poetas libros suos certo quodam ambitu circumscripsisse et certum quendam versuum numerum non solum non excessisse sed ne excedere potuisse quidem, quod in ea re magnitudinem voluminum, quibus in carminibus conscribendis et in unum librum comprehendendis utebantur, respicere deberent: nam volumina ea in officina chartaria certo quodam ambitu confecta esse Birt demonstrare studet. Sed cum liber secundus Propertii versuum numerum contineat illo maximo a Birtio reperto (qui est 1100) maiorem, vir ille doctissimus Lachmanni conjecturam probavit eamque aliis argumentis comprobare et firmare conatus est. Sed quamquam maximum doctrinam, quam liber ille Birtii redolet, non admirari non possum, attamen ea res, qua in sententia sua de hac causa ferenda ductus est, paene ridicula mihi quidem videtur. Num enim re vera credemus poetam cum carmina sua in unius libri volumen redigeret, tam exigua re se coerceri passum esse? Si volumen illud ex officina aliqua depromptum non erat tantum, ut omnia, quae edenda erant carmina caperet, nonne particula aliqua assuta faciliter produci et extendi potuit? Quod quidem Birtii sententiae summae oppositum interim sufficiat. Nam alias, quae eius sententiae adhaerent difficultates, iam antea ostendi, quae vero restant ad tertium Lachmanni argumentum pertinent, itaque suo loco non neglegentur.

Est sane ambitus alterius libri aliquanto amplior quam ceterorum librorum. Sed ea res cum eius libri ipsa natura cohaerere et ex ea explicari posse videtur. Nam supra iam ostendi eum librum insignem

esse inter libros Propertianos; in eo libro unica puella dominatur, at in tertio poetae animus a iusto suo argumento multis modis avocatus et deductus videtur. Quid quod sumimus poetam eam istius libri naturam iam ampliore illo ambitu significare voluisse? Et hoc praeterea in eam quidem sententiam proferri potest. In fine istius potissimum libri poeta sentit tamquam Venerem se iecisse, itaque in ultimae elegiae versibus ultimis magna superbia ex meritis sane quaesita sese ipsum elegiae Romanae principibus adiungit. Et postquam liber ille divulgatus est et poetae gloria summa increvit, ea ipsa de causa tertium librum iam elatissimo animo exorditur hisce versibus:

»Callimachi Manes et Coi sacra Philetæ.

In vestrum, quæso, me sinite ire nemus.

Primus ego ingredior puro de fonte sacerdos.

Itala per Graios orgia ferre chorosc etc. etc.

Qui versus magnam sui aestimationem ostendunt: dignum enim eo libro edito se putabat poeta, qui in optimorum eius temporis poetarum numero poneretur. Unum denique Birtio opponam librum istum vel carminibus illis I. 10, quae ad alium quendam librum pertinere putabant, remotis ambitum retinere ex omnibus libris Propertianis maximum. Nonne putas eam quoque rem aliquantum valere et meac, quam modo exposui, sententiae fayere. Sed haec quidem hactenus! Stat enim mea sententia, et persuasissimum mihi est librum alterum, qualis in codicibus tradatur, omni parte omnibusque numeris absolutum et perfectum esse. Nam non solum carminibus illis II. 1 et II. 34 optime eum circumscribi demonstravimus sed etiam elegiam II. 10 inter carmina amatoria positam defendere et maiorem libri ambitum explicare conati sumus. —

## E.

Quodsi nunc magna viae institutæ parte confecta multas turbas a viris doctis in libris Propertianis disponendis excitatas animo perlustro, simulque versus illos, quibus illi, ut tam vario modo libros Propertianos turbarent, permoti sunt, ante oculos mihi pono, tum vero video, quam verum illud sit, quod dicunt parvam scintillam persæpe magnum excitare incendium. Sed reliquæ disputationis cursum teneamus! Nam ad tertium idemque ultimum Lachmanni argumentum tractandum pervenimus. Quamquam primum potius hoc argumentum iure potest dici. Sed cum argumenta illa de perduto libri secundi statu et carmine II. 10 in capite novi libri ponendo et, quae cum iis argumentis cohaerent, aliorum virorum doctorum coniecturas atque varias transpositiones prius tractaverim et absolverim, quam de ea difficultate, quae aliis iam viris dictis ante Lachmannum visa est, disputarem — versum dico II. 13.25 — id egi, ut argumentis illis, quibus Lachmann tamquam auxiliis usus est, e medio sublati, quid verum esset, facilius possem indicare.

Itaque, si verum quaerimus, præcipua causa, qua Lachmann, ut consilium iniret libri secundi in duas partes disserpendi commotus est, in versu illo inest, qui legitur II. 13. 25. Ibi enim inter præcepta illa, quae

puellae suae amatae de funere sibi parando mandat poeta facile luxuriosa pompa se carere posse dicit, nam:

»Sat mea sic magna est, si tres sint pompa libelli  
Quos ego Persephonae maxima dona feram.«

Quibus versibus primus offensus est Scaliger, cum adnotaret: »Nescio, quomodo iubet tres libros sibi πούπελον, quos nondum scripserait, ut qui ne secundum quidem dimidium conficerent. Itaque re vera Scaliger, qui omnino carmina Propertiana manu audacissima mirum in modum ipse turbaverat, (nisus ille quidem in narratiuncula illa, quam Alexander ab Alexandro propagarat<sup>1</sup>) earum quoque, quas alii viri docti excitaverunt, turbarum auctor est. Nam ubi primum ea ratione viri docti in dubitationem adducti sunt, pro suo quisque ingenio eam, quae putabatur, difficultatem tollere studuerunt.

Sed operae pretium est breviter ostendere, qua ratione anteriores usi sint in talibus rebus componendis. Et Bronkhusio itemque Burmanno ex libro tertio ista huic translata esse videntur. At Heinsius conjecturam satis mirabilem excogitavit versum illum ita scribens:

»Magna satis, duo tresve mei sint pompa libelli.«

Qua de conjectura vel unum verbum dicere longum est et supervacaneum. Nemo enim est, qui facile cognoscat virum illum doctum nodum disseguisse potius quam solvisse. — Vulpius autem non Propertii sed Mimnermi, Callimachi, Philetæ libros intellegendos esse censem; ineptissime!

Fr. Gottl. Barthius (vita Prop. LXXXIII.) haec dicit: »Si quis ex se quaerat, cur haec libro secundo legantur, nec demum tertio, facile est responsum, quoniam nimirum neque Propertius neque Horatius carmina chronologico ordine ediderunt, sed ille promiscue coniecit in illos duos libros (secundum et tertium) quidquid elegiarum ad manus erat, sicut Horatius odas libri I et II uno tempore coniunctim edito promiscue ordinavit. Adfirmat igitur ille Propertium, cum carmina secundi et tertii libri esset editurus hoc carmen II. 13 temere secundo libro inseruisse. Cui argumentationi hic locus duabus praecipue ex causis esse non potest, si tres illos libellos<sup>2</sup> de tribus Propertii carminum libris sumimus: nam primum tantum abest, ut demonstrari possit librum secundum et tertium coniunctim a Propertio editos esse, ut contrarium extra dubitationem positum sit. In eam enim sententiam epilogi eius libri naturam attulerim: praeterea vero conferas velim, quae Brandt (l. c. p. 25—27) protulit. Deinde multum, puto, interest inter odas, in quibus mentio fit rerum aut nullo, aut certo quodam tempore definitarum et carmen quoddam, quod — si quidem versum illum de tribus carminum libris sumimus — certam causam continet, cur eo, quo legitur loco, tolerari nequeat. Quare aut versui illi sensum cum omnino non inesse, ostendamus, aut difficultatem, quam inesse putabant, agnoscamus necesse est. Paldamius autem (de erot. Rom. p. 71) Propertium id solum velle ait, ut tantum sibi temporis vitae restet, quo tres possit componere libros.

<sup>1</sup>) qui (geniall. dier. I, II c II p. 240 ed. Lugd.) narraverat in ce la vinaria a Joviano Pontano Propertii codicem inventum corrosis paginis et labentibus litteris reliquo- rum omnium fontem fuisse.

Quale desiderium quomodo Paldamus in verbis illis requirere potuerit, equidem prorsus nescio.

His igitur similibusque artibus loco illi, quem, ubi nunc legatur, legi posse negabant, succurrere conati sunt viri docti.

Lachmann denique ob hanc ipsam causam librum secundum in duas partes divisit, ita ut versus ille iam in tertio legeretur libro eoque versus pro gravissimo sententiae suae firmamento utitur. Neque vero in Lachmanni invento acquieverunt viri docti, sed post eum quoque alias aliam huius difficultatis, quam agnoverunt, removendae rationem reperire sunt conati. E quorum numero Hertzberg (l. c. p. 216 sqq.) rem ita composit, ut praeter primum elegiarum librum omnes ceteros non ab ipso poeta superstite sed ab amicis quibusdam in lucem esse emissos contenderet eosque, ut carmina in aptum ordinem redigerent, nullam operam dedisse adfirmaret. Sed de ea sententia iam non est disputandum. Nam quod supra protulimus contra eam, quam Antonius Marx excogitavit conjecturam, idem contra Hertzbergium valeat, necesse est. Contra Baehrentem vero iam supra disputavimus.

Praeter Paldanum, Hertzbergium, Baehrentem, qui post Lachmannum carmina Propertiana ediderunt, viri docti in disponendis huius poetae libris virum doctissimum illum secuti sunt, sed ita quidem, ut nullum, cur id facerent, novum argumentum proferrent. Sed, si verum quaerimus, num versus ille re vera illo, quo traditur, loco legi non possit, equidem valde dubito, dummodo ne opinione quadam praeiudicata occaecati ad illos versus accedamus, quia tantarum turbarum causam praebuerunt; nam si ab ea parte liberi non solum versum illum unum, sed totum carmen diligenter considerabimus, facile fiet, ut, quid verbis illis poeta dicere voluerit, recludere nobis contingat.

Atque, ut iam initio meae sententiae summanam exponam, adfirmare non dubito recta interpretatione loco illi admota omnes conjecturas supervacaneas esse. Nam etiam variis illis medelis et conatis, quas viri docti excogitarunt, ut illos versus loco moverent multas easque haud parvas difficultates obstare vidimus. Itaque rectum vidisse eos puto, qui, quid *tribus libellis* significaverit poeta, ostendere studuerunt.

Quamquam qui primus, quod sciam, hoc conatus est, N o b b e, mirum in modum Hertzbergio stomachum movit\*. Sed Hertzbergii argumentatio quae ceterum facile refelli potest, impedire non potuit, quominus alii viri docti viam a Nobbio monstratam denuo intrarent. Richardus Voigt enim, cum versum illum II. 13. 25 tractaret (l. c. p. 9 sqq.) de discriminine,

\* cf. quaeatt. I. III. p. 214: »Sed novum et plane inauditum Nobbii commentum est qui ita equaleo quasi quodam hunc locum distorquet, ut *libellis* non amplius *libellos*, *tribus* non *tres* significare iubeat. Quamquam libellos etiam minoris ambitus libellos appellari, hoc quidem nemo illi eripiet. At si distinctus et definitus numerus adiciatur, tres libros tria volumina significare certum est. »At *tres*, inquit, »sunt pauci. Hoc et Vulpius demonstravit ad eum locum et comicorum testimonia identidem demonstrant. Sie Plaut, mil. glor. IV. 2.26. »*tribus verbis*, id. trin. IV. 2. 121: »te *tribus verbis* volo. Quasi vero idem esset usus vocis alieuius in certa dicendi formula, qualis sunt illa »*tria verba*« idem omnibus aliis locis. *Tribus verbis* significari pauca verba, proverbiali quodam dicendi genere usus docet communis: *tribus libris* paucos libros nequaquam docet.«

quod esset inter vocem *Liber* et *libellus* cum apud alios poetas tum apud Propertium inquirendo hoc repperit:

»Aliud *Liber* est, aliud *libellus*; quod discriben attigit Brunerius in illis, quae de Catullo scripsit. De ordine et temporibus carminum Catulli ser. E. a. Brunér act. soc. scient. Fenniae tom. VII. p. 603.) Huic voce, inquit, quae in versu 8. (c. 1) iteratur, interiorem illam libri notionem, significationem scripti operis subiectam ideo putare non licet, quia in v. 2 species libri externa commemoratur et indecir ad eandem in priore versu ambo libelli epitheta referenda sunt. Atque ille quidem de Catullo loquitur. Propertius autem, qui quinque libellum dicit nusquam ita dicit pro libro, ut certum numerum singularum elegiarum in unum volumen redactum simulque editum complectatur; certe nusquam necesse est, eam vim huic voce subiciamus, at est, ubi nullo pacto possit esse subiecta. Nam quod dicit I. 11. 19:

»Ignoscere igitur, si quid tibi triste libelli  
Attulerint nostri . . . .

id cum in eo dicat libro, quem et primum et singularem edidit non dubium est, quin nihil nisi singulas elegias dicat. Atque idem cadit in III. 2. 15:

»Fortunata meo si qua est celebrata libello!«

quae verba proxime pentametro ipse explicat: »carmina erunt formae tot monumenta tuae!« Nam et universe loquitur hexameter, cum si qua dicat, et parum est verisimile, quamecumque laudet, toto libro laudaturum, et si carmina totidem formae sunt monumenta, inum quodque carmen ad fortunam et famam eius, quae laudatur, constituendam satis valet. Item cum II. 25. 3:

»ista meis fiat notissima forma libellis!«

quis sibi persuadeat non carmine magis quam certorum librorum ordinem et divisionem dicere, quasi quidquam attineat, quomodo illa digesta et ordinata sint. Denique quod I. 9. 13 ad Ponticum scribit:

»I, quaequo et tristis istos compone libellos

Et cane quod quaevis nosse puella velit!«

ibi quin ipsa poemata epica non libros, in quos distribuantur, dicat extra omnem subitationem positum videtur. Qua Lachmann vi accipit libellum, ea Propertius librum dicit: II. 3. 4 »Et turpis de te iam liber alter erit!

II. 24. 1. »Tu loqueris cum sis noto iam fabala libro

Et tua sit toto Cynthia lecta foro!«

Quamquam ceteris duobus locis, ubi usurpatur haec etiam vox latius patet similiusque »libello!« dicitur II. 1. 2:

»Unde meus veniat mollis in ora liber!«

et IV. 7. 50:

»Longa mea in librī regna fuere tuis!«

Atque eodem modo volumen dicit II. 1. 6:

»Hoc totum e Coa veste volumen erit!«

Aliorum poetarum minus constans est usus libelli. Sunt libelli libri, ut Ov. trist. V. 1

»Hunc quoque de Getico, nostri studiose, libellum

Litore praemissis quattuor adde meis«;

aut in iis, quae Amorum novae editioni paraemissa sunt:

»Qui modo Nasonis fueramus quinque libelli

Tres sumus . . .«

Sed tamen hi quoque singula carmina libellis appellant, ut Ov. *trist*  
IV. 1. 1:

»Si qua meis fuerint, ut erunt, vitiosa libellis«

ep. ex P. I. 1. 3:

»Si vacat, hospitio peregrinos, Brute, libellos

ib. IV. 2. 3:

Excipe . . . »Cuius adhuc nomen nostros tacuisse libellos

Si modo permittis dicere vera pudet«

12. 1. »Quominus in nostris ponaris, amice, libellis«

ib. 5. »Nec quemquam nostri nisi nos laesere libelli«

Hor. ep. I. 13. 4:

»Ne studio nostri pecces odiumque libellis

Sedulus importes . . . .«

Ut paucis complectar: Ex aliorum consuetudine tres libelli possunt esse tria carmina, ex Propertiana consuetudine non facile possunt esse aliud. »Haec tenus igitur Voigt. Cuius argumentationem in ea quidem re prorsus probo; quamquam exempla ex aliorum poetarum operibus prolata ad nostrum usum nihil valere puto ea de causa, quod a vero haud aberrabimus, si statuerimus in talibus rebus umunquemque suum ipsius dicendi genus secutum esse. Sed id iam constare debet Propertium vocem libelli usurpare ad carmina singula significanda, at volumen carminum voce libri significare. Nam quod Birt<sup>\*)</sup> et Marx<sup>\*\*)</sup> contra eam sententiam protulerunt, nihil valere unusquisque, qui eorum argumentationem vel leviter perlegerit, facile intelleget. Neque vero, si in isto loco tractando discrimen illud, quod exstat inter voces illas »liber« at »libellus« adnotavimus, nobis, ipsis ex omni parte satisfecimus. Nam me iudice non verba illa sola, sed et versuum illorum et totius elegiae, in qua versus illi leguntur, natura in ista controversia disceptanda diligenter consideranda est. Quare elegiam illam ob oculos iam nobis ponamus, quaestionem nostram absoluturi et ad prosperrum finem perducturi.

Carmine igitur II. 13. vv. 16. sqq. Propertius, quomodo exsequias suas agi velit, cum Cynthia communicat: Pompa, qua funus divitum atque illustrium virorum celebrari solet, inquit, ego facile possum carere; et ordine, quae tum usitata erant ad funera celebranda enumerat: one spatiatur pompa longa imagine, nec tuba sit vana querela fati (quippe qui non omnino sit moniturus; cf. Hor. od. II. 20. 21: absint inani funere meniae, luctusque turpes et quaerimoniae, compesce clamorem ac sepulcri mitte supervacuos honores) nec sternantur lectus fulero eburneo, nec sit funus ipsum in Attalico toro, desit odoriferis ordo lanceibus: adsint plebei funeralis exsequiae: nam sat mea sic magna est etc. etc.

<sup>\*)</sup> Buchwesen p. 420, 21 adnot.

<sup>\*\*) I. c. p. 76, 77.</sup>

Quid his versibus poeta est dicturus? Ac facile quidem id cognoscemus, si alium Propertii locum similiter comparatum, contulerimus, elegiae dico III. 2. 8. sqq.:

»Quod non Taenariis domus est mihi fulta columnis,  
Nec camera auratas inter eburna trabes,  
Nec mea Phaeacas acquant pomaria silvas  
Non operosa rigat Marcius antra liquor:  
At Musae comites et carmina cara legenti  
Et defessa chorus Calliopea meis!«

Quo loco poeta se suaque verba puellis placere declarat, quamquam nihil omnium rerum, quae tum, cum summa luxuria omnes vitae rationes invasisset, necessaria videbantur ad feliciter vivendum, possideat: sed facile se pauperiem pati, nam:

»Musae sunt comites et carmina cara legenti«, i. e.: poeta sum, poetae gloria contentus nihil ultra desidero. Sed quod hoc loco sibi vivo satis esse ait poeta, idem II. 13. 25 sq. mortuo satis fore gloriatur. Num vero, ut id significaret, numerum librorum suorum distinctum et definitum addere debuerit, equidem valde dubitaverim. Immo affirmari potest poetam talem numerum eo consilio et ea vi, quam viri docti ei numero supposuerint, adipere omnino non potuisse. Nam quomodo, quaeso, tibi persuadeas Propertium, qui illo, quo hoc versus scripsit, tempore iuvenis potius appellandus erat quam vir, tamien scivisse, quot carminum libros usque ad finem vitae esset compositurus. Quamquam eam rem non ita multum urgebo. Sed hoc velim mecum consideres, quomodo poeta hoc loco voluntatem suam expresserit. Num re vera nobis licebit hos versus iis nonnullorum poetarum Romanorum locis adscribere, quibus perenne monumentum sese exegisse operibus suis aiunt aeternaque sibi gloriam ipsi augurantur? Quamquaestionem quo facilius dirimamus, locos illos ex aliis poetis accessitos protulisse magnum afferet adiumentum. Sunt igitur loci, quos video, hi: Emm. ap. Cie. Tusc. I. 15:

»Nemo me lacrimis decoret nec funera fletu  
Faxit; cur? volito, vivo per ora virum.«

Verg. georg. III. 8. sqq.:

»Tentanda via est, qua me quoque possim  
Tollere humo victorque virum volitare per ora.«

Ov. am. III. 15. 7. sq.:

Mantua Vergilio gaudet, Verona Catullo:  
Pelignae dicar gloria gentis ego.

Ibid. v. 19. sq.

Imbellies elegi, genialis Musa, valete,  
Post mea mansurum fata superstes opus!

a. a. III. 339 sq.:

Forsitan et nostrum nomen miscebitur istis,  
Nec mea Lethaeis scripta dabuntur aquis.

Met. XV. 871. sqq.:

»Iamque opus exegi, quod nec lovis ira nec ignes  
Nec poterit ferrum nec edax abolere vetustas

Cum volet, illa dies, quae nil nisi corporis huius  
 Ius habet incerti spatium mihi finiat aevi:  
 Parte tamen meliore mei super alta perennis  
 Astra ferar nomenque erit indelebile nostrum,  
 Quaque patet domitis Romana potentia terris,  
 Ore legar populi, perque omnia saecula fama,  
 Si quid habent veri vatum praesagia, vivam.«

Mart. X. 2. 7. sqq.:

»Pigra per hunc fugies ingratae flumina Lethos  
 Et meliore tui parte superstes eris.  
 Marmora Messallae findit caprificus et audax  
 Dimidios Crispi mulis ridet equos.  
 At chartis nec furtu nocent nec saecula prosunt,  
 Solaque non norunt haec monumenta mori.«

Denique Propertii ipsius nonnullos locos adscribam: III. 1. 35,  
 »Meque inter seros laudabit Roma nepotes:  
 Illum post cineres auguror ipse diem.  
 Nec mea contemptu lapis indicet ossa sepulero  
 Provisum est Lycio vota probante deo.«

III. 2. 16. sqq.:

»Carmina erunt formae tot monumenta tuae.  
 Nam neque pyramidum sumptus ad sidera ducti  
 Nec Iovis Elei coelum imitata domus  
 Nec Mausolei dives fortuna sepulcri  
 Mortis ab extrema condicione vacant.  
 Aut illis flamma aut imber subduceat honores,  
 Annorum aut icta pondeſta victa ruent.  
 At non ingenio quaesitum nomen ab aevo  
 Excidet: ingenio stat sine morte decus!

Quibus cum locis conferas quaeso versus illos Propertianos:

»Sat mea sat magna est, si tres sint pompa libelli!« nam qui versum illum de tribus carminum voluminibus intellegi volunt, tale quid ei subesse iidem adfirmant. At quanta dictionis diversitas! Quanta superbia in locis supra prolatis cernitur, quanta fiducia et alii poetae et Propertius gloriam et immortalitatem sibi augurantur! Certo illo et definito modo indicativo loquuntur. Hic vero legimus: si tres sint pompa libelli. Propertius, si re vera tale quid dieturus fuisset, nonne versum ita pepigisset, ut diceret: omnem pompam facile abiciam: nam tres erunt mei libri pompa! — Quare persuasum habeo Propertium de tribus carminum suorum voluminibus ibi non cogitasse, sed longe alio, cum tres illos libellos commemoraret, spectasse. Et proximus quidem versus: »Quos ego Persephonae maxima dona feram« loco illi aliquam lucem adfert. De dono loquitur poeta, quod inferorum reginae. Elysium intrans est oblaturus. Itaque cum totus locus tum Persephonae commemoratio monet vocem, tres hoc contextu non distinctum et definitum numerum significare, sed, ut saepius in religionibus usurpatum esse, quod sacer est númerus. Quali modo saepissime et Propertius et alii poetae hoc numero utuntur ita, ut exempla multa adferre longum sit. Pauca tamen adferam: